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Abstrakt

Libanotis pyrenaica je občas opomíjenou rostlinou naší květeny z čeledi Apiaceae.

Vyskytuje se na xerotermních a bazických stanovištích, zejména vápencích. Najít ji můžeme

na keřnatých, kamenitých nebo travnatých stráních, drolinách, v lomech, na pastvinách,

ve světlých lesích, podél silnic, na železničních náspech, březích řek nebo na zříceninách

hradů. U nás je Libanotis pyrenaica původní, ale v některých územích se sekundárně šíří

(podél toků řek, železničních tratí...) Druhotný výskyt je u nás uváděn zejména z východních

Čech. Z českých zemí známe dvě ploidní úrovně, 2n = 2x = 22 a 2n = x = 44. Diploidní

rostliny se vyskytují na jihu Čech (Sušicko-horažďovické vápence a Českokrumlovské

Předšumaví), zatímco tetraploidní cytotyp byl zatím zjištěn ve východních Čechách a na jižní

Moravě. V ostatních evropských státech je naproti tomu rozšířenější diploidní cytotyp.

Frekvence a přesnější geografické rozšíření obou ploidních úrovní jsou zatím neznámé.

Klí čová slova: Libanotis pyrenaica, Seseli, žebřice pyrenejská, diploid, tetraploid, rozdílnost
mezi cytotypy, Apiaceae, průtoková cytometrie
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Abstract

Libanotis pyrenaica is sometimes neglected representative of Czech flora, a member of

Apiaceae family. It grows in xerothermic habitats, on basic soils, particularly on limestones. It

can be found on shrubby, stony or grassy slopes, screes, in quarries, pastures, light forests,

along the roads and railroads, river banks and in castle ruins. Libanotis pyrenaica is native to

the Czech Republic, but is spreading secondarily to many habitats (along the river banks,

railroads). Its secondary occurrence has been documented in e.g. Eastern Bohemia. There are

two ploidy levels known in the Czech Republic: 2n = 2x = 22 and 2n = 4x = 44. Diploid

plants were found in Southern Bohemia (limestones of Sušicko-Horaždovice

region, Českokrumlovské Předšumaví region), while the tetraploid plants were detected

in Eastern Bohemia and Southern Moravia. In contrast, diploids seem to prevail throughout

Europe. However, exact frequency, geographical occurrence and differentiation of both

ploidies are unknown up to date.

Key words: Libanotis pyrenaica, Seseli, Moon Carrot, diploid, tetraploid, cytotype
differentiation, Apiaceae, flow cytometry
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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma karyologické diferenciace diploidů a

tetraploidů Libanotis pyrenaica v České republice (a případně v sousedních zemích), které

bude výzvou i pro navazující magisterskou práci, která tuto málo probádanou problematiku

bude moci dál rozvést. O tom jak – více na konci této práce. To, že v Česku rostou diploidi i

tetraploidi Libanotis pyrenaica literatura naznačuje, neuvádí ale jejich přesnější rozšíření,

případné morfologické charakteristiky a ekologické nároky. Říkám-li, že pramenů informací

je málo, dvojnásob to platí pro ostatní státy, které, jak se zdá, dostatečně podrobně zmapované

nejsou.

Předkládaná práce obecně shrnuje poznatky o vnitrodruhové ploidní diferenciaci,

poznatky o Libanotis pyrenaica a dívá se na průtokovou cytometrii jako na zásadní metodu

k poznání frekvence a zeměpisného rozšíření jednotlivých ploidií.

Žebřice pyrenejská patří do čeledi Apiaceae (= Umbelliferae), která se vyznačuje nízkou

tendencí k hybridizaci a polyploidizaci a malou variabilitou v počtu chromozomů (diploidi,

většinou 2n = 22; Slavík & Tomšovic, 1997; Schwarzová, 2012). Z České republiky zatím

známe diploidy i tetraploidy jen u druhů Pimpinella saxifraga (Štěpánek, 1997; Mozolová,

2007) a právě Libanotis pyrenaica (Slavík & Tomšovic, 1997). Zatímco u druhu Pimpinella

saxifraga jsou geografické a ekologické vazby již alespoň zčásti známé (Mozolová, 2007),

o Libanotis pyrenaica se z tohoto hlediska neví doposud téměř nic.

Cílem práce je získat ucelený přehled o rozšíření Libanotis pyrenaica v České republice,

i v Evropě, shrnout její známé chromozomové počty a zaplnit mezeru ve znalostech

o diferenciaci obou cytotypů. Vzhledem k současné neprobádanosti posledního bodu jsem se

musela omezit pouze na nastínění rozdílností na základě jiných druhů rostlin.

2. Libanotis – samostatný rod nebo součást rodu
Seseli?

Rod Libanotis (v systému: Plantae - Magnoliophyta – Rosopsida – Apiales – Apiaceae)

bývá některými autory řazen taxonomicky do široce pojatého rodu Seseli (ve většině

evropských děl se tedy setkáváme se jménem Seseli libanotis), v českých zemích a

na Slovensku však mimo jiné díky tradici (Presl, 1846; Opiz, 1852; Dostál, 1950; Dostál,

1958; Slavík & Tomšovic, 1997; Kubát et al., 2002; Danihelka et al., 2012) zůstává uznávaný

jako samostatný rod. Jako rod je uveden též ve starších vydání Rothmalerova klíče
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(Rothmaler et al., 1984, 1994, 2007); ve Flóře Polska (Pawłowski et al., 1960), nebo Flóře

Sovětského svazu (Bobrov et al., 1973). Naopak do rodu Seseli je řazen v posledních

vydáních Rothmalerova klíče (Jäger, 2011) a rakouského klíče (Fischer et al., 2008). Oddělení

od rodu Seseli se opírá zejména o rozdíly ve tvaru kališních cípů, v přítomnosti listenů obalu

(u Seseli nejsou vyvinuty) a odění dvounažek (kratičce chlupaté u Libanotis, lysé u Seseli)

(např. She et al. 2005) a o znaky na pylových zrnech (Doğan Güner et al., 2011). Naopak

Pardo (1981) uvádí, že nenašel žádný přesvědčivý argument pro vyčlenění Libanotis

do samostatného rodu. V poslední době se více autorů přiklání k šířeji pojatému rodu Seseli

(např. Fröberg, L., 2008 – www 2), taxonomické vztahy v této skupině ale zůstavají

nevyjasněné a vyžadují další studium.

Rod Seseli v širokém pojetí (incl. Libanotis) zahrnuje 96–118 druhů (v úzkém cca 80;

She et al., 2005), samostatný rod Libanotis 10–30 druhů (Bobrov et al., 1973; Slavík &

Tomšovic, 1997; She et al., 2005).

3. Libanotis pyrenaica

Libanotis pyrenaia je morfologicky velmi variabilní, z našeho území je uváděna pouze

nominátní subsp. pyrenaica (Slavík & Tomšovic, 1997) (viz 3.2). Pro úplnost připojuji

základní synonymiku (vztahující se k širokému pojetí druhu; Slavík & Tomšovic, 1997).

Libanotis pyrenaica (L.) Bourgeau – žebřice pyrenejská

Syn.: Crithmum pyrenaicum L., Athamanta libanotis L., A. sibirica L., Libanotis montana

Crantz, L. daucoides Scop., Seseli libanotis Koch, Libanotis vulgaris DC., L. sibirica (L.)

C.A. Meyer, L. daucifolia Reichenb., L. intermedia Rupr., L. humilis Schur, L. leiocarpa

Simonkai, Seseli libanotis (L.) Koch subsp. sibiricum (L.) Thell, Balinotella libanotis (L.)

Soják

3.1 Morfologická charakteristika

Libanotis pyrenaica (obr. 1) je dvouletá až vytrvalá rostlina (Hegi, 1927) dorůstající asi

(30–)60–120(–150) cm (Slavík & Tomšovic, 1997). Lodyha přímá, bývá bohatě větvená,

hluboce rýhovaná, může být pýřitá nebo lysá (Dostál, 1950).
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Na její bázi se nachází čupřina vláken, zbytky odumřelých listů. Oddenek má žebřice

krátký, až 3 cm široký, jemně kroužkovaný (Slavík & Tomšovic, 1997) a vonící po mrkvi

(Hegi, 1927).

Přízemní listy jsou v obrysu

eliptické až široce eliptické, (25–

)30–38(–40) cm dlouhé, 15–35 cm

široké (Slavík & Tomšovic, 1997),

podle Uhrové (1984) u nás

nejčastěji 2x zpeřené, méně často

1x a nejřidčeji 3x a mohou být

pýřité nebo lysé. Úkrojky jsou

úzce eliptické až vejčité,

nejvýraznějším znakem lišícím se

od jiných rostlin čeledi Apiaceae je

existence nejnižšího páru lístků

u vřetene v křížovém postavení


[…]


2n = 20.

Pro bakalářskou práci jsem ověřila existenci obou cytotypů Libanotis pyrenaica

v Čechách na cytometru. Poblíž křovisek při okraji přírodní rezervace Mydlovarský luh a

zároveň na nezastíněném trávníku jsem nalezla několik jedinců (labské navigace mezi cestou

a lesem, malá populace, GPS souřadnice 50°10'2.174"N, 14°54'31.432"E a 50°10'5.930"N,

14°54'26.119"E). Sebrala jsem dvě rostliny pro vytvoření herbářové položky a několik lístků z

pěti různých jedinců pro analýzu na cytometru.
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Další histogram (obr. 4B) je získán stejným způsobem (viz 6.1), ale rostliny pocházely z

jiné lokality – z trávníku na okraji chodníku u Prokešovy zahrady v Českém Krumlově (GPS

souřadnice 48°49'2.244"N, 14°18'51.694"E).

6.1 Příprava vzorků

V laboratoři průtokové cytometrie na Katedře botaniky Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze jsem v rámci pilotních analýz postupovala standardním

dvoukrokým postupem (Doležel et al., 2007b). Přibližně 0,5 cm2 listu Libanotis pyrenaica

spolu s interním standardem Bellis perennis jsem rozsekala pomocí žiletky ve vychlazeném

pufru Otto I. na Petriho misce.

Suspenzi jsem pak přefiltrovala (filtr s průměrem ok 42 mikrometrů) do kyvety. Přidala

jsem fluorescenční barvivo DAPI (4´,6-diamidino-2-fenylindol) rozpuštěné v pufru Otto II

spolu s merkaptoetanolem, nechala 1-3 min inkubovat. Následovala vlastní analýza pomocí

cytometru Partec ML.

Získané histogramy (obr. 4 A a B) byly dále zpracovány užitím programu Partec

FloMax.

6.2 Výsledky

Pilotní analýza potvrdila informace z literatury o dvou ploidních úrovních Libanotis

pyrenaica v Čechách (viz 4.4).

Můžeme také říci, že diploidní jedinci byli potvrzeni z Českého Krumlova (obr. 4B),

zatímco tetraploidní cytotyp pocházel z Polabí (obr. 4A). Naše pokusné měření odpovídá

tvrzením v Květenĕ České republiky (Slavík & Tomšovic, 1997).

Při měření vzorků se podařilo získat nízké hodnoty variačního koeficientu (CV)

u Libanotis z Mydlovaru 1,73 %, pro Bellis 1,65 %. Při analýze rostlin z Českého Krumlova

bylo CV již kolem 2,5 %, tedy stále pod 3 %, což je požadováno z důvodu přesnosti analýz.
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Obr. 4 Výsledné histogramy z průtokového cytometru. Pík buněk v G1 fázi standardu Bellis perennis
(Asteraceae) je umístěn na 200 na ose x (znázorňující relativní intenzitu fluorescence).

A) Je porovnáván s tetraploidní Libanotis pyrenaica (Apiaceae) (pík v tomto případě leží za ním).
B) Ověření existence diploidní Libanotis pyrenaica (Apiaceae) (pík v tomto případě leží před píkem Bellis

perennis).
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7. Otázky kladené do navazující magisterské práce

U Libanotis pyrenaica se domníváme na základě její velké morfologické variability, že

cytotypy nebudou morfologicky odhalitelné, ale dalším zkoumáním bychom si tuto myšlenku

rádi ověřili.

Jestli a jak se její cytotypy liší by mělo být náplní navazující práce magisterské:

1. Určení ploidií a jejich rozšíření

- Plošný screening Libanotis pyrenaica v České republice doplněný o sběr ze

sousedních zemí (zejména z příhraničních oblastí)

- Nalezení nebo vyvrácení existence smíšených populací.

2. Porovnání diploidních a tetraploidních cytotypů Libanotis pyrenaica v Česku

- Jak se od sebe morfologicky liší (existují znaky, které cytotypy odlišují?)

- Mají cytotypy jiné nároky na prostředí (např. zastíněnost, nadmořská výška,

kompetice, ...)?

- Jaký je vztah mezi ploidií a typem stanoviště? Jsou tetraploidi vázáni na antropicky

podmíněná stanoviště?

- Liší se oba cytotypy v biologických vlasnostech, jako je produkce semen, klíčivost

semen, růstové parametry apod.?

V závislosti na finanční podpoře bude zváženo využití molekulárních markerů pro

zjištění genetického patternu (cpDNA, podle možností další), zejména k objasnění způsobu

vzniku (zřejmě polytopní) a migračních cest tetraploidního cytotypu.
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8. Závěr

Libanotis pyrenaica je variabilní druh s doposud velmi málo poznanou ploidní

diferenciací (diploidi, tetraploidi, snad i triploidi). Předložená práce shrunuje taxonomickou

problematiku, rozšíření Libanotis pyrenaica v České republice a v dalších částech Evropy a

poskytuje přehled doposud publikovaných chromozomových počtů. Těch je zatím málo, jde

o údaje z České republiky, Slovenska, Polska, Rakouska, Francie, Španělska, Bulharska,

Turecka, Běloruska a Ruska. Zatímco většina údajů mimo naše území se vztahuje

k diploidnímu (2n = 22) cytotypu, v ČR podle dosavadních znalostí zřejmě převažují

tetraploidní (2n = 44) populace. Otevřená je zatím i otázka vztahu mezi morfologickou

proměnlivostí a ploidním stupněm, stejně jako mezi ploidním stupnněm a ekologií –

Libanostis pyrenaica se u nás vyskytuje jak na přirozených, tak i na sekundárních

stanovištích, a možný vztah s ploidní úrovní není vyloučen. Do úvahy je potřeba brát i

historické pěstování druhu a následné spontánní šíření do okolí.
