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Název práce: LIBANOTIS PYRENAICA – UNIKÁTNÍ POLYPLOIDNÍ KOMPLEX
V ČELEDI APIACEAE

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla literární rešerše problematiky polyploidie v rámci taxonu Libanotis
pyrenaica. Současně bylo nastíněno řešení budoucí diplomové práce.

Struktura (členění) práce:
Práce má 36 stran + dvě strany příloh a je přehledně členěna do standardních kapitol
a podkapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Bakalářská práce obsahuje 109 literárních pramenů (včetně několika správně
označených sekundárních citací) a 12 internetových zdrojů. Publikace jsou napříč
odborným spektrem od časopisů pro širokou botanickou veřejnost (Zprávy ČBS),
přes impaktované časopisy po národní flóry. Jako doplňující zdroj k rozšíření taxonů
(a hlavně při následujícím plánování terénních sběrů) bych doporučil použít portál
www.florabase.cz, který zahrnuje dvě největší botanické nálezové databáze v ČR
(FLDOK a CNFD). Jinak výběru a způsobu citování zdrojů není co vytknout.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje vlastní výsledky - měření ploidní úrovně u dvou populací L. pyrenaica
pomocí průtokové cytometrie. Získaná data byla kvalitně zhodnocena a diskutována.
Výsledky doplnily a ověřily udávané ploidní úrovně v rámci studovaného taxonu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá, resp. úměrná k danému typu práce. V dalších
pracích bych doporučil nahradit „neodborné“ obraty typu „poslední dobou se často
zkoumá“ a „při tomto bádání bylo zjištěno“ odbornějšími. Jazykově je text na velmi
dobré úrovni bez gramatických chyb a s minimem překlepů. Obrázky a tabulky jsou
velmi dobře popsány a popisky téměř vždy samovysvětlující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly bezpochyby splněny, autorka předvedla, že je schopna nejen
vyčerpávající excerpce literatury, ale i syntézy získaných informací a jejich převedení
do odborného textu. V práci jsou navíc obsaženy i vlastní výsledky, které samotné
autorce určitě umožnily snáze pochopit zpracovávanou problematiku a pozitivní
výsledky ji jistě motivovaly k následné práci na diplomovém projektu. Domnívám se,
že autorka nebude mít do budoucna problém s psaním dalších, o úroveň vyšších
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prací.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Čím je „zvláštní habitat L. pyrenaica na zříceninách v Čechách“? (str. 16) Co ho
může ovlivňovat?
2) Několikrát je v práci zmiňováno pěstování L. pyrenaica – k jakému účelu byla tato
rostlina pěstována?
3) Z jakého důvodu je taxon L. pyrenaica úspěšný na antropicky podmíněných
stanovištích? Jaké faktory k tomu mohou přispívat?
4) Jaké je předpokládané rozšíření tetraploidního cytotypu?
5) Není možné, že tetraploidní cytotyp L. pyrenaica ssp. pyrenaica je pouze
nesprávně udávaný jiný taxon, např. jiná subspecie z okolních zemí? Nabádá mne
k tomu výskyt tetraploidní L. pyrenaica ssp. intermedia v Rakousku (Vitek et al.
1992).
6) V části týkající se rozšíření v Polsku není udávána L. pyrenaica ssp. intermedia,
ačkoliv se vyskytuje v Pieninách na Slovensku při hranicích s Polskem. Jak si to
autorka vysvětluje? Nejde pouze o jiné taxonomické pojetí?

Připomínky k práci:
1) V textu nebyla sjednocena nomenklatura podle jednoho zdroje (např. Klíč ke
květeně ČR). Pokud se používají literární zdroje s jiným rodovým pojetím, je nutné je
pro potřebu rešerše sjednotit. Tento fakt značně znepřehledňuje informace o
rozšíření taxonů v jednotlivých zemích a nutí čtenáře neustále listovat na stránku se
synonymikou poddruhů.
2) Při sběru v navazující DP bych se zaměřil i na nejbližší subspecie v okolních
zemích (např. ssp. intermedia), je možné že se ukáže, že spadají do variability
nominátní subspecie, případně mohou být využity jako srovnávací skupina
v analýzách.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 5. 6. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku mi
předejte osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek mi e-mailem nezasílejte.